
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Approvazione della resa del conto giudiziale degli agenti contabili – anno 2024. 

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il DDG n. 129 del 24/11/2022 -avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento per la 
gestione delle spese effettuate a mezzo della Cassa Economale e per la resa dei conti giudiziali” - con 
cui è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Direttore Amministrativo, nella precaria 
assenza del Dirigente Responsabile della SS Ufficio Contabilità,

Richiamati altresì il DDG n. 152 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Individuazione degli agenti contabili 
di Arpa Piemonte” - nonché i DDG di modifica n. 75 del 22.7.2024 e n. 39 del 18.04.2025 
“Individuazione degli Agenti Contabili di Arpa Piemonte di cui al DDG 152 del 28.12.2022 e 75 del 
22.7.2024; secondo aggiornamento”.

Dato atto che per l’anno 2024 risultano in deposito transitorio presso il consegnatario i beni mobili 
indicati nella resa del conto giudiziale, essendo invece gli altri beni mobili acquisiti nell'anno tutti avviati 
alla destinazione all’uso, sono stati pertanto individuati i seguenti agenti contabili interni ai fini della 
gestione di denaro, valori e beni dell’Agenzia:

A denaro/a materia Agente contabile Struttura

a materia - Magazzino del 
Centro Regionale Amianto Dott. Giovanni D'Amore

Dipartimento rischi
fisici e tecnologici

a materia - Magazzino La 
Loggia Dott.ssa Paola Quaglino

Dipartimento 
integrazione
servizi ambiente e
salute

Sostituto                                 

Dott. Fulvio Raviola

a materia 
1) Magazzino di Alessandria 
2) Magazzino di Asti Dott.ssa Marta Scrivanti

Dipartimento Territoriale
di Alessandria e Asti
(Piemonte Sud Est)

a materia - Magazzino di 
Cuneo Ing. Enrico Brizio

Dipartimento Territoriale
di Cuneo (Piemonte
Sud Ovest)

a materia 
1) Magazzino del Verbano 
Cuneo Ossola                             
2) Magazzino di Novara 
3) Magazzino di Biella 
4) Magazzino di Vercelli Dott. Jacopo Fogola

Dipartimento Territoriale
di Biella, Novara,
Vercelli, VCO (Piemonte
Nord Est)

a materia 
1) Magazzino di Grugliasco 
2) Magazzino di Torino Dott. Alberto Maffiotti

Dipartimento Territoriale
di Torino (Piemonte
Nord Ovest)

a materia - Magazzino di Ivrea Dott.ssa Laura Anglesio
Dipartimento tematico
Rischi fisici e tecnologici

Sostituto                                 

Dott. Giovanni D'Amore

a materia 
1) Magazzino Sede Centrale 
(Economato)  
2) Magazzino Servizio 
Prevenzione Dott. Mauro Porta

Dipartimento Patrimonio
e Contabilità

A materia
Consegnatario dei beni mobili Dott. Mauro Porta

a denaro - Tesoreria Unicredit S.p.A.
a denaro - Agente della 
riscossione Agenzia delle Entrate



3 di 3

  

       
Dato atto che ai sensi dell’art. 24 del Regolamento approvato con DDG n. 129 del 24/11/2022 il 
Responsabile 
del procedimento svolge le seguenti attività:

a) Verifica i rendiconti periodici ed annuali presentati dagli agenti contabili;

b) Predispone le dichiarazioni inerenti ogni singola resa del conto ricevuta;

c) Parifica, se regolare, la resa del conto presentata dall’agente contabile.

Dato atto che con DDG. n. 66 del 26/07/2025 è stato approvato il Bilancio consuntivo 2024.

Dato altresì atto che per l’anno 2024 l’Economo non è stato autorizzato al maneggio di denaro 
nell’ambito del servizio di cassa economale e, conseguentemente, non è prevista l’assunzione in capo 
al medesimo della qualifica di Agente contabile;

Preso atto che il Direttore Amministrativo, nella sua qualità di Responsabile del procedimento, ha 
provveduto ad effettuare le attività di cui all’art. 24 del Regolamento citato.

Vista la documentazione allegata al presente Decreto:

- Resa del conto anno 2024 degli Agenti contabili interni ed esterni (allegati da 1 a 11), redatti 

secondo le modalità previste dal portale SIRECO della Corte dei Conti;

- Attestazioni di parificazioni dei conti degli Agenti contabili con le scritture contabili del Bilancio 

consuntivo 2024 (allegati da 12 a 22).

Ritenuto pertanto di dover assumere le rese del conto dell’anno 2024 degli agenti contabili di Arpa 
Piemonte.

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della competente Struttura 
“Ufficio Contabilità” in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

      
      Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

DECRETA

1. Di assumere la resa del conto giudiziale degli agenti contabili interni nonché di Unicredit S.p.A. 

e dell’Agenzia delle Entrate (allegati da 1 a 11) e le attestazioni del Responsabile del 
procedimento di parificazione dei conti degli agenti contabili con le scritture contabili del Bilancio 
consuntivo 2024 (allegati da 12 a 22);

2. Di dare mandato al Responsabile del procedimento per il tempestivo inserimento del presente 

provvedimento nel portale SIRECO.

Ing. Secondo Barbero


		2025-10-27T12:40:32+0100


		2025-10-27T11:40:51+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




